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Introducción  
 

A fin de garantizar la gestión de la Política Agraria Común (P.A.C.), los Estados 
Miembros de la Unión Europea deben poner regularmente a disposición de la 
Comisión 

Europea datos sobre la evolución de los censos ganaderos de bovino, ovino, 
caprino y porcino. 

El sector agrario posee en la actualidad en nuestro país y en la Europa de los 
27 una importancia capital para la vertebración territorial, el desarrollo 
económico sostenible, la protección del medio ambiente y la preservación de la 
vida rural. Todo ello obliga a gobiernos y administraciones a desarrollar 
medidas de política agraria que permitan su correcta ordenación y 
funcionamiento. Para que dichas medidas sean justas, eficaces y eficientes en 
la consecución de sus fines, deben estar basadas en una perfecta 
caracterización de la realidad del propio sector. 

Las operaciones estadísticas desempeñan un papel crucial en la consecución 
de dicho propósito. Dentro de estas operaciones, las encuestas ganaderas 
recogen de manera objetiva los censos de las principales especies 
zootécnicas, permitiendo describir su evolución y servir de punto de partida 
para establecer medidas a aplicar sobre éstas y valorar su impacto. 

Si bien la organización de las encuestas y la recogida y tratamiento de los 
datos son competencia de los Estados Miembros, la Comisión ha de garantizar 
la coordinación y armonización de la información estadística a escala europea y 
velar por la aplicación de las metodologías armonizadas necesarias para la 
gestión de la P.A.C. (Política Agraria Común). 

En las referidas metodologías se establecen los elementos básicos para el 
diseño de las encuestas: errores de muestreo, niveles de confianza, número y 
amplitud de los estratos de tamaño, definición de categorías de animales y 
subdivisiones territoriales. 

El texto legislativo de referencia en vigor, respecto a encuestas para las 
especies de bovino, ovino-caprino y porcino, es el Reglamento (CE) N º 
1165/2008 del Parlamento y del Consejo de 19 de noviembre de 2008 
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• Resultados Encuesta ganado Bovino Noviembre de 2011  

 

Se presentan los resultados de la Encuesta Nacional de ganado bovino 
correspondiente a la campaña del mes de Noviembre 2011. 

La tabla 1 resume los resultados del total de animales por categorías junto 
con los resultados de las dos encuestas anteriores (Mayo 2011 y Noviembre 
2010).  
 

A lo largo del año 2011 el censo de ganado bovino ha ido disminuyendo 
levemente, pero manteniéndose alrededor  de los seis millones, en 
comparación con Noviembre de 2010 la bajada es de alrededor del (-2,5%). 
Dentro de las categorías principales, se han producido ligeras disminuciones en 
animales menores de 12 meses (-2,02%). Para los animales entre  1 y 2 años 
se ha producido un aumento del (+11,3%) y para los animales mayores de 2 
años la bajada es más pronunciada, alcanzando el (-5,76%). Las vacas de 
ordeño continúan su tendencia a la baja (-4,63%) en relación con mayo del 
2011 y de un (-5.60%)  en relación con noviembre de 2010.  

 

El gráfico que vemos a continuación muestra la evolución de los 
principales grupos de animales de bovinos de 2000 hasta 2011, reflejando la 
tendencia histórica de esta especie durante la última década. 

 

Tabla 1  

Ganado bovino 
Resultados 

Encuesta nov 
2011 

Resultados 
Encuesta 

mayo 2011 

Resultados 
Encuesta nov 

2010 
Total de animales 5.923.112 6.045.983 6.075.081 
Animales menores de 12 meses 2.078.036 1.992.799 2.120.919 
Destinados a sacrificio 1.379.928 1.256.348 1.529.945 
Otros machos 225.713 256.615 176.351 
Otras hembras 472.395 479.836 414.624 
Animales de 12 a 24 meses 774.707 961.905 695.931 
Machos 167.793 244.946 151.148 
Hembras para sacrificio 130.484 186.297 95.995 
Hembras para reposición 476.430 530.662 448.789 
Animales de dos o más años 3.070.370 3.091.279 3.258.231 
Machos 142.871 156.367 129.648 
Novillas para sacrificio 29.724 52.935 13.888 
Novillas otras 278.998 149.723 349.624 
Vacas de ordeño  797.894 836.633 845.289 
Vacas de no ordeño 1.820.883 1.895.621 1.919.782 
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Evolución de bovinos de 2000-2011
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Del mismo modo, se muestra la evolución de las diferentes categorías 

en las cuatro últimas encuestas de bovino. 

Evolición de las principales categorías
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Un análisis por separado de los dos censos (mayo y noviembre) y la 
representación gráfica de su evolución, permiten estudiar su variación en el 
tiempo. De esta forma si observamos de manera más detallada los resultados 
de los bovinos menores de 12 meses en las encuestas de Noviembre de 2009 
hasta Noviembre de 2011, vemos una clara disminución de los bovinos 
menores de 12 meses, de 12 a 24 meses y de 24 meses.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Esta tendencia generalizada a la baja es mucho más acusada de Noviembre de 
2009 a 2010 para las dos primeras categorías: un (-11,44%) para los menores 
de 12 meses y un (- 27,16%) para bovinos entre 1  y 2 años, para lo mayores 
de 2 años es de un (-0,70%). Sin embargo, esta última categoría ha 
descendido mucho más abruptamente entre 2010 y 2011 alcanzando una 
bajada de (-5,76%).  

 

Si realizamos la misma comparativa para las Encuestas de Mayo, vemos 
que las tendencias son bastante similares, si bien los datos a mitad de año son 
en términos absolutos ligeramente más elevados que los de las encuestas de 
final de año. Cabe destacar, que existe una pequeña diferencia en 
comparación con los datos de las encuestas de final de año, que consiste en 
un ligero repunte en el 2010 para los animales mayores de 2 años, más 
concretamente en las vacas de no ordeño, como se puede apreciar en el 
siguiente gráfico. 

 

 

Principales categorías de bovinos 2009 a 2011
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El bovino lechero español se sitúa principalmente en el norte peninsular, 
gracias a la abundancia de lluvias y por ello de recursos pastables. La 
producción de leche se realiza casi en su totalidad mediante el empleo de 
animales de la raza frisona, altamente seleccionados y especializados. Ello ha 
permitido aumentar enormemente los rendimientos productivos por individuo. 
La necesidad de adaptarse a un mercado basado en un sistema de cuotas de 
producción que ajusta la oferta a la demanda ha influido considerablemente en 
una disminución del número de animales dedicados a la producción lechera y 
la reconversión zootécnica del ganado hacia animales de aptitud cárnica de 
manera casi ininterrumpida desde la entrada de España en la UE 

 

El ordeño ha descendido desde el 2005 que era de 1055 a 798  lo que supone 
una bajada de casi un 25%, sin embargo, el aumento de las novillas de carne 
parece traducirse en un leve aumento del ganado de no ordeño. 

 

El bovino de carne español es un sector heterogéneo, fruto de la diversidad de 
condiciones climáticas y orográficas en que se integra. Así, las zonas 
adehesadas del occidente español albergan el mayor número de reproductores 
de razas cárnicas, coexistiendo razas españolas con otras foráneas de 
especialización cárnica. La cornisa cantábrica y el norte de nuestro país, de 
orientación productiva lechera, generan gran cantidad de terneros para su 
posterior cebo, que se realiza en el resto de la península desligado de la tierra 
y en granjas próximas a los grandes centros de consumo. 

Finalmente, es de destacar la existencia de un numeroso catalogo de razas 
autóctonas, que por su valor ecológico, su vinculación al territorio y al paisaje 
además de su capacidad para generar productos adaptados al mercado 

Principales categorías de bovinos 2009 a 2011 (Mayo)
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resultan destacables, cubriendo así los grandes pilares del desarrollo 
sostenible. 

 

Los resultados por CCAA (tabla 2) reflejan, lo explicado con anterioridad, 
ya que tres Comunidades Autónomas representan el 50,21% del censo 
nacional encabezado por Castilla y León y seguidas según orden de 
importancia por Galicia y Extremadura. Son estas mismas CCAA y en el mismo 
orden, las que contienen también cerca  54,0% del total nacional de vacas. Sin 
embargo, en vacas de ordeño es Galicia la que encabeza el censo nacional 
con el 41,0% de vacas de ordeño del total nacional.  Únicamente, dos CCAA 
como Castilla y León y Extremadura suponen el 49% del total nacional las 
vacas de no ordeño. Este hecho pone de manifiesto la existencia de más 
ganado extensivo de aptitud cárnica en Castilla y León y Extremadura frente al 
régimen más intensivo de aptitud lechera de las explotaciones gallegas.  

 

Tabla 2 

Ganado bovino por CCAA 

Total 
animales 

bovino nov 
2011 

Total 
animales 

bovino may 
2011 

Total 
animales 

bovino nov 
2010 

Galicia 937.216 947.095 949.766 
P. De Asturias 386.030 400.133 401.038 
Cantabria 277.227 269.666 275.736 
Pais Vasco 145.874 147.670 150.353 
Navarra 111.403 110.939 111.468 
La Rioja 40.248 40.213 36.776 
Aragon 297.692 283.106 284.016 
Cataluña 552.349 556.489 555.829 
Baleares 32.048 32.068 26.772 
Castilla Y Leon 1.250.050 1.304.506 1.266.013 
Madrid 92.330 97.596 106.658 
Castilla La Mancha 353.650 351.428 360.120 
C. Valenciana 48.666 50.162 54.066 
R. De Murcia 57.349 57.235 67.940 
Extremadura 787.237 811.188 803.482 
Andalucia 534.356 567.031 605.105 
Canarias 19.387 19.458 19.943 

    
ESPAÑA 5.923.112 6.045.983 6.075.081 
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En las variaciones  de 2010 a noviembre de 2011, tal y como puede 
apreciarse, con algunas excepciones la tendencia generalizada es la 
disminución de la cabaña. 

 

 
 

Ganado bovino por CCAA  

Total 
animales 

bovino Nov 
2011 

Total 
animales 

bovino Nov 
2010 

% CCAA 
(Nov-11) 

Variación  
Nov 2011 
vs 2010 

Galicia 937.216 949.766 15,8 -1,3 
P. De Asturias 386.030 401.038 6,5 -3,7 
Cantabria 277.227 275.736 4,7 0,5 
Pais Vasco 145.874 150.353 2,5 -3,0 
Navarra 111.403 111.468 1,9 -0,1 
La Rioja 40.248 36.776 0,7 9,4 
Aragon 297.692 284.016 5,0 4,8 
Cataluña 552.349 555.829 9,3 -0,6 
Baleares 32.048 26.772 0,5 19,7 
Castilla Y Leon 1.250.050 1.266.013 21,1 -1,3 
Madrid 92.330 106.658 1,6 -13,4 
Castilla La Mancha 353.650 360.120 6,0 -1,8 
C. Valenciana 48.666 54.066 0,8 -10,0 
R. De Murcia 57.349 67.940 1,0 -15,6 
Extremadura 787.237 803.482 13,3 -2,0 
Andalucia 534.356 605.105 9,0 -11,7 
Canarias 19.387 19.943 0,3 -2,8 
     
ESPAÑA 5.923.112 6.075.081 100 -2,5 



 


